N. 608. — FR. DOMINICUS MARIA SPINULA, DE GENUA, in seculo D. Ferdinandus.

Ex collegio nobilium s. Francisci Xaverii soc. Jesu, Bononie, venit Genuam, petiitque habitum, et nomine huius conventus anno 1673 mense novembris die 29, hora 23, recepit habitum ab adm. rev. patre fr. magistro Annibaldo de Genua, et anno sequenti edidit professionem sub eodem patre priore. Missus Bononiam ad studium 1676 a magistro

Giovo, obiit Bononie, studens formalis, 1678 die 19 ianuarii, post longam infirmitatem trium mensium.

Sotto il dì 16 settembre 1674 egli col seguente fu ballottato per la professione, poi di nuovo addì 15 novembre. Non capisco la doppia prova. Il compilatore delle *Notizie* succitate lo dice figlio di Gerolamo, e morto nel 1678 studente formale a Bologna, e poco sotto, quasi pentito d'una data riferita giusta, la cambia nel 16 aprile 1686. Se cessò di vita ancora studente, non morì certo dopo otto anni di collegio teologico, che durava solo tre. Era il collegio teologico un corso di perfezionamento, o, come oggi dicesi, di studio superiore.

N. 609. — FR. ALOYSIUS BENEDICTUS GENTILIS, DE GENUA, in seculo D. Jacobus.

Recepit habitum ab eodem priore, ut supra, anno 1673 nomine huius conventus, ediditque professionem anno sequenti sub eodem priore Anibaldo, in vigilia Conceptionis. Deinde completo triennio sui studentatus formalis, lectoratus laurea fuit condecoratus ab adm. rev. patre magistro, fr. Dominico Santini ab Esio, regente. Est lector moralis huius conventus hoc anno 1690.

Inserita nel libro dei consigli, in data 18 marzo 1684, trovasi una epistola rogatoria al provinciale, con cui i padri di Castello domandano che questo padre Gentile venga nominato lettore terzo nello studio del convento. Dicevasi terzo lettore, l'insegnante agli alunni secolari dello studio di Castello. Del resto il Gentile col tempo divenne lettore primo, cioè di teologia speculativa, poi maestro, e finalmente ebbe il grado massimo di maestro in provincia. Moriva poco innanzi al 1.º settembre 1719, lasciando un pio legato alla chiesa di Castello, ov'era stato parroco il biennio 1703-05.

N. 610. — FR. DOMINICUS MARIA, DE CORNELIANO, conversus.

Receptus fuit ad habitum tertiarii anno 1670 die 21 octobris, ab adm. rev. patre fr. Josepho M. Rebutti, priore, et ad habitum conversorum receptus fuit ab adm. rev. patre fr. Jo. Baptista Petrobelli, provinciali

Lombardie, anno 1673 die 6 novembris, et pro anno sue probationis assignatus fuit eidem conventus s. Vincentii de Garexio; deinde anno sequenti 1674 in eodem conventu professus fuit, sub priore, patre fr. Stephano de Garexio. Modo, in presenti anno 1677, ex mandato et precepto s. Cong. S. R. E. Card. super Episc. et Regul. assignatus fuit socius p. magistri Giovi, provincie magistri, cui inservit per multos annos. Hoc anno 1690 est in coquina, conventui tantum deserviens. La data del 21 ottobre, qui sopra, è errata, in cambio del 17, come pone il libro dei consigli, che lo chiama nel secolo Jo. Baptista de Corniliano (sic).